[7] Diximus et ipsi sanctissimo domino nostro de adventu legatorum vestrorum, qui eam rem libenter audivit. Cuperet tamen sua sanctitas apportari pecunias et sibi et cardinalibus debitas. Alia modo non occurrunt. Optarem sanctissimum dominum nostrum optime valere, nam sua aegritudo, etsi non est quanta dicitur, tamen nocet rebus agendis et animum praebet hostibus nostris. Sed spero sanctitatem suam cito convaleturam.

Valete optime. Ex Roma, die quinta Februarii 1456. Aeneas, episcopus Senensis.

---

<sup>1</sup> viverant V1

## 679. Letter to the City of Siena (12 February 1456, Rome).

*Manuscripts:* VI, f. 37r \*\*.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{37r} Magnifici et potentes domini.

[1] Quae cum summo pontifice gesta sint ex litteris, quas communiter scripsimus, cognoscetis. Nescimus, an cum domino Galgano et Leonardo Neapolim ituri sumus. Id enim in potestate summi pontificis est. Dominus Bindus diligenter omnia et magna prudentia gerit, die noctuque pro reipublica insudat, nil intentatum pro pace derelinquit, cujus gratia maxima est apud pontificem ac reliquos dominos cardinales. Ejus autem opera vobis hic pernecessaria est, quare commendo vobis eum, qui pecunia indiget, nec satis honorifice, nec pro civitatis dignitate sine pecunia vivere potest. Rogo dominationes vestras sibi provideri jubeatis. Indignum enim vobis videtur oratorem vestrum pecunia carere.

Recommitto me dominationibus vestris. Ex Urbe, die 12. Februarii 1455. Aeneas, episcopus Senensis.

## 680. Letter to the City of Siena (17 February 1456, Rome).

*Manuscripts:* T1, f. 21r<sup>d</sup> \*\*; VI, f. 39r.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{21r} Magnifici et potentes domini.

[1] Dominus Galganus Borghesius et Leonardus, oratores vestri, mandato vestrorum dominationum me rogarunt, ut una secum ad regem Neapolim pergerem, quod me facturum respondi, modo id sanctissimo nostro placeret. Cupio enim vobis morem gerere, nec umquam die noctuque pro vestra republica laborare pigebit. Oratorum accessus ad regem papae jussu retardatus est, quoniam quasdam relationes ex Neapoli expectare statuit, quae non secundum desiderium nostrum evenerunt. Decretum est jam a summo pontifice, ut oratores regem adeant. Ego podagra premor neque e lecto surgo, quare sine nobis ire consultius esse iudico. Ipsi expectant, quid fieri velitis. Res celeritatem exigit, possetque rei publicae vestrae mora obesse. Quare videtur nobis paci conducere, si ipsi quam celeriter legationem expédiant.

[2] Reverendissimus dominus cardinalis Bononiensis a summo pontifice litteras impetravit pro liberatione Georgii de Massa, quem, si caveat, se numquam conjuncum<sup>2</sup> cum hoste liberandum puto. Idque fieri summopere hortor, nam reverendissimus cardinalis cives Senenses multa benevolentia complexus est seque Senensem appellare solet potestque<sup>3</sup> multis rebus civitati vestrae prodesse. Conservanda est potentium amicitia. Is consanguineum suum vehementer diligit, qui etiam ad Nicodemum, illustrissimi ducis oratorem, attinet, nam et ipse consanguineus ejus dicitur. Quare et litterae summi pontificis et Nicodemi meritum et reverendissimi domini cardinalis amicitia digna sunt istum hominem liberare. Cetera ex praefatis oratoribus, qui ad vos scripserunt, intelligetis.

Recommitto me magnificentissimis vestris. Ex Urbe, die 17. Februarii 1455. Aeneas, episcopus Senensis.

---

<sup>1</sup> DV, 49. *Autograph*

<sup>2</sup> conjunctionem V1

<sup>3</sup> postquam V1

## 681. Letter to the City of Siena (28 February 1456, Rome).

*Manuscripts:* T1, f. 23r<sup>l</sup> \*\*.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{23r} Magnifici et potentes domini honorandi.

[1] Rogarunt [me oratores vestri dominus Galganus Borghesius] et Leonardus, ut cum eis ad regem irem satisfaceremque ... .. impedimento podagra fuit. Dixi, ut praecederent, quia ut primum ... .. debilitas pedum. Nunc confido, quia cras iter arripiam. Interea supervenit miles et camerius secretissimus imperatoris, qui venit orator ad regem et [cum illo Neapolim] pergam. Utilis est hujus hominis adventus. Dicit enim et faciet, quaecumque voluero ... .. in causa nostra, quia amicus meus est.

[2] Quae ordinata sunt in facto castrorum inte[lligetis] ... .. domino Bindo, qui mittet cuncta in scriptis. Similiter et dominus Baptista de Brendis vobis omnia exponet, qui mandato papae ad vos proficiscitur. Necesse est adhibere bonam diligentiam in campo, dum pax tractatur ... .. conditio melior invenietur. Papa est pacis cupidissimus. Alia non occurrunt. Rogo, detis operam, ut pecunia immitatur, quia exhaustus et mutuo a mercatoribus accepi aurum, quo vado ad regem. Alia modo non occurrunt.

Ex Roma, die ultima Februarii 1456. Aeneas, episcopus Senensis.

---

<sup>1</sup> DV, 51. *Autograph. Damaged manuscript.*

## 682. Letter to the City of Siena (1 March 1456, Rome).

*Manuscripts:* VI, ff. 85r-85v\*\*.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{85r} Magnifici et potentes domini honorandi.

[1] Et propter podagram me vexantem et propter novum imperatoris oratorem huc adventantem non potui citius iter ad regem capere. At cras infallanter, adjutore Deo, viam ingrediar. Speravi oratorem mecum venturum, sed fieri non potest, quia non habet adhuc responsum finale a papa. Habebit intra biduum aut triduum. Papa vero, qui olim noluit me ire, nunc rogat, ut festinanter eam. Est enim pacis cupidus, et omnes cardinales idem cum eo desiderant. Si rex ad aequa descenderit, immo ad possibilia, pacem habebimus. Ego parebo et papae et vobis et faciam, quaecumque putavero ad pacem conducere, quamvis scio leges ex cogitatibus suis non facile decidere. Deus nobis pacem tribuat. Rex ad tres dies<sup>1</sup> hinc abest. Conveniam eum, ubicumque fuerit. Accepi mutuo ab {85v} Ambrosio Spannochchia ducatos 200. Rogo et obsecro jubeatis illos sibi reddi et numerari in banco Ricciardi de Saracinis, quia alioquin infamis esse, cum nequeam aliunde reddere, exhaustus omni aere.

Valete. Ex Roma, die prima Martii 1456. Aeneas, episcopus Senensis.

---

<sup>1</sup> *em.*; dietas cod.

**914.      *Letter from Giovanni da Capistrano (8 April 1456)***

*See vol. 9, Addenda.*

### 683. Letter to Pietro da Noceto (7 May 1456, Napoli).

*Manuscripts:* F1, ff. 91r-xxx<sup>1</sup>; V5, 123, ff. 159v-xxx \*\*; V6, 123, ff. 131v-142r<sup>2</sup>; V7, 123, ff. 167r-179v.

*Editions A:* KO, 201<sup>3</sup>.

*Editions B:* None.

{159v} Aeneas, Dei gratia episcopus Senensis<sup>4</sup>, domino Petro Noxetano, equiti et comiti palatino, amico singulari, salutem plurimam dicit.

[1] Pupugerunt cor meum litterae tuae, quas nudiustertius ex oratore Florentino accepi lacrimasque meis ex oculis non paucas excusserunt, nam et tristes videbantur, miseriam quandam prae se ferentes, et manu tua scriptae, nescio quid latentis energiae ad commiserationem provocandam amplius attulerunt. Videbar, cum illas legerem, te ipsum videre et alloqui, cui praefero neminem, et quem ante sex<sup>5</sup> annos non vidissem. Legi ergo scripta tua<sup>6</sup> non sine lacrimis, quas partim jucunda recordatio mutui amoris, partim commiseratio tuarum adversitatum provocavit. Lacrimas nobis quandoque<sup>7</sup> insperatum gaudium, aliquando inopinatus maeror extorquet. Utrumque in causa fuit, nam suavis epistola {160r} tua non speranti mihi reddita est, quae absentem carissimum amicum praesentem reddidit. Sed te praeter opinionem maestum atque afflictum ostendit. Itaque, cum primum tuae manus characteres inspexi, abortae lacrimae testimonium laetitiae praebuerunt. Cum tuam cognovi calamitatem, maerori meo astipulatae sunt, neque enim cum flente amico non flere et cum dolente non dolere fas fuit.

[2] At postquam melius ad me redii, cum animadverterem te responsum exigere, statui satisfacere desiderio tuo, immo verius meo, nam qui<sup>8</sup> fieri potest, ut ego scribenti amico non rescribam, qui neque his responsionem soleo negare, qui me oderunt. Multa sunt, Petre amantissime, in tuis litteris responsionis egentia, quibus capitulatim annotatis et tibi et mihi, quam brevis potero, morem geram.

[3] Ais ergo in primis permolestum tibi fuisse<sup>9</sup>, quod me alloqui Florentiae nequiveris. Credo equidem. At mihi eo acerbius fuit, quo magis praeter spem tuo colloquio sum privatus. Acceperam namque Bononiae te Roma reversum Florentiae moram agere, atque ideo spe plenus iter acceleravi. Cum veni Florentiam, didici ex Roberto Martelli, communi amico, te valetudinis causa in villa lavari. Scripsi ad te, si commodo tuo posses in urbem redire<sup>10</sup>, dum mandata Caesaris apud magistratum civitatis exequerer. Dimoratus<sup>11</sup> sum illic biduo, sed neque tu advenisti, neque rescripsisti {160v} quidquam. Venissem ad te in villam, nisi putassem oneri me futurum homini, qui cum conjuge ac liberis secessisset. Abii ergo, sed cognovi postea Martellum, cui litteras credidi, non fuisse in reddendis illis, ut promiserat, diligentem. Senis autem mansi apud necessarios meos dies octo, neque me tuus homo convenit, quem dicis a te missum, qui me alloqueretur. Cum essem Romae, paucis, quae ad me scripsisti, abunde respondi, et iterum post responsum alteras ad te litteras dedi, quas conjecto tibi non fuisse redditas, qui nullam eorum mentionem facis.